
Oggetto:  Incarico di Direttore Operativo delle strutture ed impianti e per il Coordinamento
per la Sicurezza in Fase di Esecuzione in seno all'Ufficio di Direzione. Lavori delle opere di
adeguamento antincendio. Desio 1. Liquidazione 6° SAL Ing. Michele Maria Mancini.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Anna Maria Pulici 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Incarico di Direttore Operativo delle strutture ed impianti e per il Coordinamento
per la Sicurezza in Fase di Esecuzione in seno all'Ufficio di Direzione. Lavori delle opere di
adeguamento antincendio. Desio 1. Liquidazione 6° SAL Ing. Michele Maria Mancini.

Il DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:
- con delibere della ASST MONZA n. 1250 del 4 luglio 2018 in data 16 ottobre 2018 è stato

sottoscritto  il  contratto  per  la  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso il  P.O. di  Desio tra  la ASST
MONZA e l’impresa Multi Manutenzione S.r.l.;

- durante la redazione del progetto esecutivo, previsto a contratto a carico dell’aggiudicatario,
sono emerse alcune necessità successive alla redazione del progetto definitivo posto a base
di gara, che hanno indotto il RUP incaricato arch. Luigi Rossi a disporre l’autorizzazione
alla variante in progetto definitivo;

- con deliberazione della ASST MONZA n. 161 del 13 febbraio 2020 è stata approvata la
variante al progetto definitivo;

- con deliberazione della ASST MONZA n. 854 del 2 luglio 2020 è stato approvato il progetto
esecutivo delle opere in oggetto e pertanto, ai fini dell’esecuzione delle opere di che trattasi,
si rende necessario procedere alla costituzione dell’ufficio di Direzione Lavori al fine di
garantire la regolare esecuzione delle opere conformemente alla normativa tecnico-contabile
vigente;

PRESO ATTO che:
- si  è reso imprescindibile – ai  fini  della costituzione dell’ufficio di direzione lavori  delle

opere in oggetto – provvedere all’individuazione di idonee figure professionali con funzioni
di Direttore Operativo in grado di sopperire alle predette esigenze aziendali conformemente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



alle prescrizioni tassative di legge vigenti;
- a tal proposito, ricorrendo nella fattispecie i presupposti giuridici di cui all’art. 36 comma 2,

lettera a) del D.Lgs 50/2016, come emendato dalla recente normativa di cui al  Decreto-
Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  è  stata  attivata  su  piattaforma  SINTEL regionale  una
indagine di mercato per l’affidamento diretto delle predette  prestazioni professionali aperta
a tutti gli operatori economici/professionisti interessati, per un importo a base d’asta di €
116.242,05 (CNPAIA ed IVA compresi);

- l’offerta vincente è risultata quella presentata dall’operatore economico Ing. Michele Maria
Mancini pari a 52,150%, corrispondente ad un importo di € 55.621,82 (CNPAIA ed IVA
compresi);

- con delibera n. 1298 del 23 settembre 2020 della ASST MONZA è stato affidato al predetto
professionista  l’incarico  di  Direttore  Operativo  delle  strutture  ed  impianti  e  per  il
Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione in seno all’ufficio di direzione lavori
delle opere in oggetto per un corrispettivo a contratto pari ad € 55.621,82 (CNPAIA e IVA
compresi);

CONSIDERATO  che ASST della Brianza, al fine di dare continuità al servizio di cui trattasi, è
subentrata nel sopra richiamato rapporto contrattuale, a decorrere dal 1° gennaio 2021;

CONSIDERATO,  altresì,  che  è  necessario  procedere  alla  liquidazione  del  6°  SAL del  10%
dell’intero onorario corrispondente ad un importo di € 55.621,82 (CNPAIA e IVA inclusa), come
pattuito tra la Stazione Appaltante e l’Ing. Michele Maria Mancini, per i lavori eseguiti a tutto il 21
gennaio 2022;

RILEVATO che, come da onorario per prestazioni professionali, inerenti al SAL n. 6 10% relativo
ai lavori eseguiti a tutto il 21 gennaio 2022 l’Ing. Michele Maria Mancini con sede (MI) in Via Don
Pino Puglisi n. 34 Jesi (AN), vanta un credito di complessivi € 5.562,18 CNPAIA (4%) e IVA (22%)
comprese;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un totale
complessivo di € 5.562,18  (CNPAIA 4% + IVA 22% comprese) come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2022
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/1017/2013 € 5.562,18

TOTALE € 5.562,18

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1) di prendere atto che con delibera ASST MONZA n. 1298 del 23 settembre 2020 è stato affidato
all’Ing. Michele Maria Mancini l’incarico di Direttore Operativo delle strutture ed impianti e per
il Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione in seno all’ufficio di direzione lavori
delle opere in oggetto per un corrispettivo a contratto pari ad € 55.621,82 (CNPAIA4%) ed IVA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



(22%) comprese;

2) di prendere atto dell’onorario per prestazioni professionali , relativi al 6° SAL delle Opere di
Adeguamento alla Normativa di Prevenzione Incendi del P.O. di Desio – Lotto 1 a tutto il 21
gennaio 2022 e di approvarne, salvo verifica ed eventuale conguaglio, la liquidazione per un
importo complessivo pari ad € 5.562,18 CNPAIA (4%) e IVA (22%) comprese:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2021
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/1017/2013 € 5.562,18

TOTALE € 5.562,18

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Massimiliano Mastroianni 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-18T15:55:49+0200
	SARA DE TRANE 6d6ffb1f83d11402c24ed7900531b55e9b526d5d


		2022-05-18T15:56:01+0200
	protocollo




